Marivus L. nihil comperit ante matrimonium partium; tantummodo post nuptias intellexit « che la donna dava segni di stranezza, di mutismo, non era molto attenta ai suoi doveri e si estraniava »; « Era anche gelosa e sospettosa ».

Plurimi fieri debet depositio Luciae C., quippe quae condisciplina fuit conventae; testis deponit: « Mi risulta che durante il periodo della scuola (conventa) ebbe un esaurimento nervoso ». Pressius interrogata ipsa refert: « Non ricordo se la F. avesse sintomi particola-

ri, come variabilità di umore od altro »; « Per quanto riguarda i segni particolari dell'indole e del temperamento della F., non so dare nessuna notizia precisa ». At post annum 1974, idest quinque annis post matrimonium elapsis, juxta testis ab aliis auditum « la F. avrebbe presentato sintomi di anormalità ».

15. Quae igitur sunt relata a partibus et testibus, ea fere nihil adducunt pro re in casu definienda. Etenim, ex una parte *ante matrimonium* tantummodo illud episodium « di esaurimento » in muliere conventa probatur; dum leviora probantur effata de indole ipsius dominæ F.; ex altera parte, *post matrimonium* paullatim idest elapso tempore initiali conditio psychologica mulieris peior videtur facta fuisse atque insimul eiusdem inhabilitas ad ducendam vitam coiugalem saltem aliquando patefacta est. Ceterum instructio testificalis, alias accuratiore ratione peracta, aptius ducta fuisse si ad *facta* concreta et *circumstantias* seu *episodia* magis definita attendisset, dum passim testes interrogati genericas easque abstractas asseverationes de persona conventae protulerunt.

Res utcumque spectat ad scientiam psychiatricam vel psychologicam, ideoque animadvertere jam debemus ad peramplam instructiōnem peritalem atque documentalem, potissimum in primo jurisdictionis gradu sedula cura peractam.

16. Praestat imprimis recolere de periodo praenuptiali nullam probationem exstare in actis, aut per documenta aut per relata medicalia, quod attinet ad valetudinem mulieris conventae. At insimil constat eandem dominam F. post matrimonium recurrere debuisse ad consilium et curationes mediocorum: videndum igitur jam est quid tunc apparuerit atque adfuerit quod spectat ad conditionem psychologicam seu psychicam illius.

17. Una cum libello actor exhibuit quandam scriptam relationem prof. Edi Boni Stalli qui loquitur de examinibus necnon de curis hypnoticis conventae praestitis decurrente anno 1978. Ibidem sermo est de quadam « profonda problematica » quae « rientra nel quadro della psicosi e che pertanto, pur conservando certe capacità intellettive, si manifesta con una disintegrazione della personalità per incapacità di valutazione adeguata della realtà ». Juxta prof. Boni Stalli « questo stato patologico si è strutturato nel corso dell'età evolutiva »; exinde ipse concludit: « si può sostenere che all'epoca della celebrazione del matrimonio la signora per il suo stato psicotico fosse

incapace di valutare adeguatamente l'importanza del suo consenso al matrimonio cattolico con tutte le implicazioni e responsabilità che questo comporta ».

Judicialiter interrogatus idem psychologus Boni Stalli diffusius locutus est de consultis super conventa factis, necnon de curationibus potissimum hypnoticis eidem praestitis; utcumque ipse renovat suam diagnosim veluti « uno stato schizofrenico »; insuper asserit « che (eiusmodi conditio) pur conservando una notevole capacità intellettiva alla signora, rendeva questa molto difficile nel suo rapporto con persone e cose ». Concludit prof. Boni Stalli: « In quanto alla origine, come professionista non posso fissare nessuna data, perché non ho dati oggettivi ».

Quapropter per interrogatorium aliquomodo evertitur conclusio relationis scriptae, quod attinet ad initium status morbidi: qui sane asseritur extans novem annis post celebratum matrimonium; at, vel tunc, vis intellectiva nullomodo infecta est, dum tantum relatio interpersonalis valde difficilis exinde evasit.

18. Tempore adhuc recentiore, idest a die 24 junii 1981 usque ad diem 18 julii 1981, mulier includi debuit in quoddam nosocomium privatum civitatis S.; ipsa accepta est quidem com diagnosis: « sindrome psicodepressiva con interessamento del sistema extrapiramidale », sed dimissa est « guarita ».

Quidquid est de vi eiusmodi episodii, res cum sit medicorum peritorum, animadvertere liceat id ipsum accidisse tempore coniugum separationem consequente, immo pendentibus sive processu civilis separationis sive causa hac canonica nullitatis. Nihil utcumque ducitur ex documento relativo quod attinet ad tempus antecedens.

Item in chartula clinica diei 18 novemboris 1982 legimus de conventa diagnosim hanc: « Psicosi paranoidea in precario compenso psicofarmacologico ». Tunc inspectio mulieris peracta est jussu administrationis scholasticae.

19. Hinc inde ab utraque parte allatae fuere privatae relationes peritales: de quibus igitur imprimis sermo fieri debet.

Post confectam peritiam ex officio et actis jam publicatis, alter actoris Patronus in primo gradu exhibuit quandam relationem a doct. Francisco Sorgonà confectam super quibusdam litteris partis conventae ad filios conscriptis mense septembri vel octobri anni 1982. Jamvero doct. Sorgonà, qui est psychiater sed prae se non habuit mulierem, ex analysi praefatarum epistularum ratus est « attri-

buire tali scritti come prodotti di una persona che presenta una sintomatologia di tipo dissociativo ».

20. Tradidit etiam actor peritiam psychologicam die 26 octobris 1982 exaratum a prof. Marco Marchesan qui ex examinibus super muliere censuit ducere debere ponditam agendi rationem « evidentemente schizoide », quamvis addat: « ma potrebbe trattarsi anche di una impostazione nettamente nevrotica, cioè di una personalità nevrotica ». At ibidem nullum verbum invenitur sive de tempore ortae eiusmodi morbidae conditionis sive de eiusdem influxu in matrimonialem consensum.